
  

UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI GENOVA 
AREA APPROVIGIONAMENTI  

Settore acquisto servizi 
 

IL DIRIGENTE 
VISTO il Decreto Legislativo del 18 aprile 2016 n. 50 e, in particolare l’art. 33, dello 

stesso Decreto Legislativo, relativo ai controlli sugli atti delle procedure di 
affidamento; 

VISTO l’art. 1 commi 449 e 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, Disposizioni 
per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (finanziaria 
2007); 

VISTA la linea guida n. 3 dell’ANAC in attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, 
recante «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 
l’affidamento di appalti e concessioni; 

VISTA la linea guida n. 4 dell’ANAC in attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, 
recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi degli operatori economici”;  

VISTO l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, che prevede la possibilità 
dell'affidamento diretto per affidamenti inferiori a € 40.000,00; 

VISTI l’art. 30 e l’art. 63 c.2 lettera b del dlgs. 50/2016; 
VISTA la Legge 190/2012 (legge anticorruzione); 
CONSIDERATO che in data 03 maggio 2018 è pervenuta la richiesta da parte del SSBA di 

procedere al rinnovo dell’accesso al servizio di prestito interbibliotecario 
WorldShare ILL e di fruizione del catalogo bibliografico WorldCat; 

 
PREMESSO che da più di un quinquennio il servizio di prestito interbibliotecario e di 

fruizione del catalogo bibliografico in oggetto è stato acquistato da questo 
Centro di Servizi mediante trattative gestite dal Consorzio CIPE con 
l’associazione Online Computer Library Center (OCLC) che lo fornisce in via 
esclusiva; 

 
CONSIDERATO l’importanza e il rilievo di tale servizio per la ricerca dell’Ateneo, interconnessa 

con la comunità accademica nazionale e internazionale; 
 
PRESO ATTO delle condizioni del servizio comunicate da OCLC con e-mail del 15/02/2018; 
 
RILEVATO  che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della legge 

n. 488/1999 aventi ad oggetto servizi che soddisfino tutti i requisiti richiesti 
nella presente procedura di approvvigionamento; 

 
CONSIDERATO  che la fornitura in oggetto risulta presente sul MEPA (Mercato Elettronico 

P.A.), attraverso il bando “INFORMATICA, ELETTRONICA, 
TELECOMUNICAZIONI E MACCHINE PER UFFICIO”; ai fini della 
individuazione di un operatore economico al quale affidare la fornitura 
suddetta, si è proceduto ad una richiesta di offerta (RDO) aperto ad un solo 
operatore economico come IFNET SRL il quale offre i servizio in oggetto in via 
esclusiva sul territorio nazionale; 

CONSIDERATO che ai sensi del D.Lgs. n. 81/08, sono stati condotti accertamenti volti ad 
appurare l’esistenza di rischi da interferenza nell’esecuzione dell’appalto in 
oggetto, non essendo stati riscontrati i suddetti rischi, non è necessario 



  

provvedere alla redazione del DUVRI e conseguentemente non sussistono 
costi per la sicurezza; 

PRESO ATTO che alla data di scadenza per la presentazione delle offerte il 23 maggio 2018 
alle ore 12.00 sono pervenute le offerte delle seguenti imprese: 

·   IFNET SRL con un’offerta pari ad € 3.536,00 oltre Iva al 22%; per un 
periodo di 12 mesi dalla stipula dell’RDO 

ACCERTATO che l'impresa aggiudicataria, IFNET SRL, ha presentato l'autocertificazione 
debitamente sottoscritta relativa all’insussistenza dei motivi di esclusione 
dall’affidamento di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e che le relative verifiche 
con esito positivo sono agli atti dell’Amministrazione;  

ACCERTATA altresì la presenza, in conformità all’art. 3 comma 7 della legge 136/2010, 
della comunicazione in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

CONFERMATA la disponibilità di budget sulla voce sulla voce COAN CO.04.01.02.07.01.09 
del budget 2018 del CSSBA;  

 
DETERMINA 

1. Di affidare il servizio di prestito interbibliotecario WorldShare ILL e di fruizione del catalogo 
bibliografico WorldCat, alla ditta IFNET SRL -  P.IVA 04011340488 per un importo pari ad 
euro 3.536,00 IVA esclusa;  

2. Di assegnare la funzione di RUP al Dott.ssa Valeria Ariatta. 
 

3. Che i nominativi, e i relativi ruoli, del personale che ha svolto e svolgerà le prestazioni e le 
attività indicate e previste dall'art. 113 del D.lgs. n. 50/2016, ai fini degli adempimenti di cui 
all'emanando Regolamento di Ateneo per la costituzione e la ripartizione del fondo per le 
funzioni tecniche - delle quote di incentivo sono i seguenti: 
 
·         Personale incaricato alle attività di supporto amministrativo al responsabile unico del 
procedimento competente alla predisposizione, svolgimento e controllo delle procedure di 
affidamento: Dott.ssa Manuela Biagi 
 
·    Collaboratori che hanno prestato la propria opera materiale per l'attività di 
predisposizione e controllo delle procedure di affidamento: Dott. Alberto Giurato. 
 

4. Di provvedere al pagamento su presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in 
ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale. 

 
5. Di imputare la spesa complessiva di euro € 4.313,92, sulla voce COAN 

CO.04.01.02.07.01.09 del budget 2018 del CSSBA. 
  
Visto 
Il Responsabile unico del procedimento 
Dott.ssa Valeria Ariatta 

        
 IL DIRIGENTE 

  Dott.ssa Gerardina Maglione 
           f.to digitalmente 


